Nº 194, quarta-feira, 8 de outubro de 201462 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 242, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº
354.067/2014,resolve:

Nomear, em caráter efetivo, a candidata YULE PEQUENO
DE CARVALHO E SA, habilitada em concurso público para o cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, em vaga
decorrente da aposentadoria de Lena Teixeira Mendes Fernandes Le-
vi.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 243, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº
354.066/2014,resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato RAFAEL BATISTA
COSTA, habilitado em concurso público para o cargo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Silvia Cavalcante Ponte.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 244, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº 354.058/2014,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato EDUARDO BRE-
DARIOL VELHOTE, habilitado em concurso público para o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em
vaga decorrente da posse de Rafael Couto Cabral em outro cargo
público inacumulável.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 245, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Exonerar AMANDA FLÁVIO DE OLIVEIRA do
cargo em comissão de Assessor Especial, nível CJ-3, da Assessoria
Processual.

Art. 2º Nomear AMANDA FLÁVIO DE OLIVEIRA para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, nível CJ-3, na As-
sessoria de Gestão Estratégica.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 246, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nomear EDUARDO SIMAS AMARAL CARNEIRO, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, nível CJ-2, no Ga-
binete do Secretário-Geral da Presidência.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 247, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 32,
de 7 de agosto de 2009, resolve:

Designar, a partir de 6 de outubro de 2014, o Juiz Titular,
MAURÍCIO NAVARRO BANDEIRA DE MELLO, da 2ª Vara Cri-
minal de Execuções Criminais e de Cartas Precatórias Cíveis e Cri-
minais da Comarca de Manhuaçu, do Tribunal de Justiça do Estado
de Minas Gerais, para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete da
Ministra Cármen Lúcia.

Min.RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 6 de outubro de 2014

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou a servidora desta Corte LU-
DIMILA DE OLIVEIRA LACERDA a se afastar do País no período
de 24 a 27 de outubro de 2014, com ônus, a fim de acompanhar o
Ministro Teori Zavascki em viagem à República Oriental do Uruguai,
na qual assistirá, como convidado, às eleições gerais naquele País,
conforme disposto na Portaria TSE nº 590, 26 de setembro de 2014
.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 162, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições,resolve

tornar sem efeito os incisos II e III da Portaria/GP nº 139, de
28 de agosto do corrente, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 92, de 1º de setembro do corrente.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 163, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso VIII do artigo
33 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Declarar vago, a partir de 22 de setembro do corrente, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pes-
soal deste Conselho, ocupado por THAINÁ TOZZE BAÊTA NEVES,
em razão de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

II - Declarar vago, a partir de 22 de setembro do corrente, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pes-
soal deste Conselho, ocupado por JOÃO GUILHERME LIMA CAN-
DIDO, em razão de sua posse em outro cargo público, inacumu-
lável.

III - Declarar vago, a partir de 22 de setembro do corrente, o
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pes-
soal deste Conselho, ocupado por CLEUSA MARTINS PITANGA,
em razão de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria publicada no DOU do dia 9/9/2014, Seção 2,
página 56, onde se lê: Portaria nº 577, de 8 de setembro de 2014, leia-
se: Portaria nº 557, de 8 de setembro de 2014.

p/ Coejo

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 597, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

designar WAGNER WILLE NASCIMENTO VAZ, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 598, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
28.452/2014,resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, o candidato
PAULO ROGÉRIO FALCÃO DE FREITAS BUBNIAK para exercer,
neste Tribunal, o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Programação de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em vaga
decorrente da posse em outro cargo público, inacumulável, de Ri-
cardo Regis Cavalcante Chaves.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 603, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IVONE DE FÁTIMA SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coordenadora de
Educação e Desenvolvimento, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regula-
mentares.

Art. 2º Revogar o art. 3º da Portaria nº 604 TSE, de 27 de
novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 29
subsequente.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 832, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação dos Senhores Ministros adiante no-
meados, efetua as seguintes alterações em seus Gabinetes:

I - Dispensa de função de confiança do Gabinete da Ministra
Regina Helena Costa:

REJANE CÂNDIA DOS SANTOS, matrícula S023862, As-
sistente IV, código FC-4;

MARINA MENDES EVANGELISTA, matrícula S056736,
Assistente II, código FC-2.

II - Designa para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4:

REJANE CÂNDIA DOS SANTOS, matrícula S023862, no
Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na vaga decorrente da dispensa de
Luciana Salim Pires Dutra.

MARINA MENDES EVANGELISTA, matrícula S056736,
no Gabinete da Ministra Regina Helena Costa, na vaga decorrente da
dispensa de Rejane Cândia dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 833, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO RO-
DRIGUES, matrícula S055594, da função de confiança de Assistente
II, código FC-2, da Coordenadoria da Segunda Turma, da Secretaria
dos Órgãos Julgadores.

Art. 2° Designa EVANILSON PIRES DE OLIVEIRA, ma-
trícula S056019, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria da Segunda Turma, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de Fernanda Pereira de
Araujo Rodrigues.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 835, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art 1º Por indicação do Ministro Jorge Mussi, efetua as
seguintes alterações em seu Gabinete:

I - Dispensa da função de confiança:
JÉSSICA SCARASSATI MARQUES, matrícula S063899,

Assistente II, código FC-2;
CHRISTIANE DA SILVA CAVALCANTE NAVARRO, ma-

trícula S032586, Assistente IV, código FC-4.
II - Designa para função de confiança:
JÉSSICA SCARASSATI MARQUES, matrícula S063899,

Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ch-
ristiane da Silva Cavalcante Navarro;

CHRISTIANE DA SILVA CAVALCANTE NAVARRO, ma-
trícula S032586, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da
dispensa de Jéssica Scarassati Marques.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 836, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Designa MÔNICA MAFRA MARTINS, matrícula
S025024, para substituir o Chefe da Seção de Memória e Difusão
Cultural, código FC-6, da Coordenadoria de Memória e Cultura, da
Secretaria de Documentação, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

jussara.faria
Retângulo